Дело № 2-19/2024 

УИД 34RS0019-01-2023-002104-93

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

город Камышин 2 февраля 2024 года 

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Ветлугина В.А. 

при секретаре судебного заседания Кибальниковой Е.Е. 

с участием помощника Камышинского городского прокурора Кузнецова А.Е.

представителя ответчика кадастрового инженера ФИО1 - ФИО2 

представителей третьего лица ГБУ Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский»» - ФИО3 и ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковым требованиям Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры, действующей в интересах неопределенного круга лиц и Российской Федерации в лице уполномоченных органов Федерального агентства лесного хозяйства, Федерального агентства по управлению государственным имуществом в лице его Территориального управления в Волгоградской области, Федерального агентства лесного хозяйства к ФИО5, кадастровому инженеру ФИО1 о признании результатов межевания недействительными, права собственности отсутствующим, возложении обязанности, исключении сведений из ЕГРН, 

установил:

Волгоградский межрайонный природоохранный прокурор, действуя в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц и Российской Федерации в лице уполномоченных органов Федерального агентства лесного хозяйства и Федерального агентства по управлению государственным имуществом в лице его Территориального управления в Волгоградской области обратился в суд с иском к ФИО5 о признании результатов межевания недействительными, возложении обязанности, в обосновании требований указав, что прокуратурой проведена проверка по вопросу принятия мер по защите нарушенных прав РФ в отношении земель лесного фонда, связанных с пересечением (наложением) границ земельных участков, относящихся в соответствии со сведениями Государственного лесного реестра к лесным, а в соответствии с Единым государственным реестром недвижимости к землям иных категорий. В соответствии с постановлением администрации Камышинского района Волгоградской области от 9 августа 1994 года № 223-п «О выдаче свидетельств на право собственности на землю собственникам земляных долей коллективного предприятия «Добринский» выдано свидетельство на право общей долевой собственности коллективному предприятию совхоз «Добринский» с закреплением за ним 8071,0 сельскохозяйственных угодий, выдано свидетельство на право общей долевой собственности на землю членам коллективного предприятия совхоз «Добринский» с земельной долей 16,9 га на каждого члена коллективного предприятия. Земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 образован 14 ноября 2022 года путем выдела из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52 на основании решения от 17 октября 2022 года. Право долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 34:10:000000:52 зарегистрировано между 187 собственниками в период с 2002 года по 2022 год. По договору купли-продажи от 12 декабря 2022 года земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504, расположенный по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, в 1,0 км на северо-запад от с. Нижняя Добринка, площадью 59 858 кв.м. продан ФИО6 в собственность ФИО5 Право собственности на спорный земельный участок у ФИО5 возникло 26 декабря 2022 года. Впоследствии, Управлением Росреестра по Волгоградской области, по мнению прокурора, незаконно осуществлена регистрация права собственности на указанный земельный участок, в состав которого входят земли государственного лесного фонда, с присвоением кадастрового номера 34:10:040002:504. В ходе проверки установлено, что земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 поставлен на государственный кадастровый учет как земли сельскохозяйственного назначения и расположен по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, в 1,0 км на северо-запад от с. Нижняя Добринка, площадью 59 858 кв.м. Фактически земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 расположен на землях лесного фонда в квартале 126, выделов 1,3,4,5,6,7,13 Камышинского лесничества Добринского участкового лесничества. Общая площадь пересечения составляет 50 369 кв.м, в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810). Согласно заключению Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства № 429 о пересечении (наложении) земельного участка с иной категорией земель на земли лесного фонда от 26 июля 2023 года границы земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504 накладываются на земли лесного фонда площадью 50 369 кв.м., являются землями государственного лесного фонда и не относятся к землям сельскохозяйственного назначения. Кроме того, земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:506 образован 18 мая 2023 года путем выдела из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52 на основании решения от 12 мая 2023 года. По договору купли-продажи от 15 июня 2023 года земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:506, расположенный по адресу: Волгоградская область Камышинский район, в 0,5 км на северо-запад от с. Нижняя Добринка, площадью 67 658 кв.м, продан ФИО6 и ФИО7 в собственность ФИО5 Право собственности на спорный земельный участок у ФИО5 возникло 16 июня 2023 года. Впоследствии, Управлением Росреестра по Волгоградской области, по мнению прокурора, незаконно осуществлена регистрация права собственности на указанный земельный участок, в состав которого входят земли государственного лесного фонда, с присвоением кадастрового номера 34:10:040002:506. В ходе проверки установлено, что земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:506 поставлен на государственный кадастровый учет как земли сельскохозяйственного назначения и расположен по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, в 0,5 км на северо-запад от с. Нижняя Добринка площадью 67 658 кв.м. Фактически земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:506 расположен на землях лесного фонда в квартале 126, выделов 7,11,13,16,17,20,21 Камышинского лесничества Добринского участкового лесничества. Общая площадь пересечения составляет 41 323 кв.м. в следующих координатах (точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13; точка № 2 Х661855,35,Y2274914,78; точка № 3 Х661858,28,Y2274865,67; точка № 4 Х662192,39,Y2274717,13; точка № 5 Х662237,41,Y2274810,12; точка № 6 Х661871,59,Y2274978,93; точка № 7 Х661869,94,Y2274975,31; точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13). Согласно заключению Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства № 430 о пересечении (наложении) земельного участка с иной категорией земель на земли лесного фонда от 26 июля 2023 года границы земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506 накладываются на земли лесного фонда площадью 41 323 кв.м., являются землями государственного лесного фонда и не относятся к землям сельскохозяйственного назначения. Сведения об отнесении указанных границ земельного участка, согласно данным координатам, к землям лесного фонда указаны в материалах лесоустройства 1995 и 1985 годов, а также в свидетельстве о государственной регистрации права от 12 января 2004 года № 34-01/01-176/2003-38. Границы Камышинского лесничества установлены приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 25 марта 2022 года № 426 «Об установлении границ Камышинского лесничества Волгоградской области» и приложениями к настоящему приказу (Схема Камышинского лесничества Волгоградской области и Графическое описание местоположения границ Камышинского лесничества расположенного на землях лесного фонда в Волгоградской области, включающее в себя перечень координат характерных точек). Кроме того, участок лесного фонда в квартале 126 в выделах 11 и 13 Камышинского лесничества Добринского участкового лесничества, входящий в состав земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506, на основании решения Управления лесного хозяйства администрации Волгоградской области от 29 декабря 2011 года № 56 предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование государственному бюджетному учреждению Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский»». Указанные земельные участки не могут иметь какого-либо отношения к землям сельскохозяйственного назначения, что усматривается из публичной кадастровой карты, сведения о которой находятся в общедоступном режиме, где очевидна принадлежность участков к землям лесного фонда, густо покрыто однотипной растительностью естественного происхождения, произраставшего многие десятилетия. По кадастровому плану земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52 части спорных земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506 относятся к землям государственного лесного фонда. Земли лесного фонда и земли сельскохозяйственного назначения составляют разные категории земель и имеют разные правила нормативного регулирования. Землями сельскохозяйственного назначения признаются земли за чертой поселений, предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей. Каких-либо документов, свидетельствующих о переводе части указанного земельного участка из земель лесного фонда в иную категорию земель, в том числе и земель сельскохозяйственного назначения сведения из Государственного фонда, данных не содержат. Таким образом, части земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506 ранее относились к землям лесного фонда, составлявший единый государственный лесной фонд и не были предназначены для сельскохозяйственного производства и в настоящее время относятся к собственности Российской Федерации, тем самым являются ограниченными в обороте. Учитывая, что на части земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506 незаконно установлена категория земель - сельскохозяйственного назначения и то, что у ответчика отсутствовало право распоряжения земельными участками, относящимися к землям лесного фонда, надлежащим способом защиты нарушенных имущественных интересов Российской Федерации и прав неопределенного круга лиц на пребывание в лесах и получение лесов в пользование является восстановление положения существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения. В связи с изложенным, формирование земельного участка с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506 сельскохозяйственного назначения из категории земель лесного фонда, а также действия по проведению кадастровых работ в отношении земельного участка, являются незаконными, а сведения о спорных земельных участках подлежат исключению из единого государственного реестра недвижимости.

На основании изложенного просит суд: признать недействительными результаты межевания на земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 в части наложения земельного участка на земли лесного фонда площадью 50 369 кв.м. в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810); обязать ФИО5 в 3-х месячный срок с момента вступления решения в законную силу предоставить в орган государственного кадастрового учета необходимые документы для внесения изменений об исключении земель, занимаемых лесным фондом из земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504, принадлежащем ответчику на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности на объект недвижимости от 26.12.2022 № 34:10:040002:504-34/116/2022-3; признать недействительными результаты межевания земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506 в части наложения земельного участка на земли лесного фонда площадью 41 323 кв.м. в следующих координатах: (точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13; точка № 2 Х661855,35,Y2274914,78; точка № 3 Х661858,28,Y2274865,67; точка № 4 Х662192,39,Y2274717,13; точка № 5 Х662237,41,Y2274810,12; точка № 6 Х661871,59,Y2274978,93; точка № 7 Х661869,94,Y2274975,31; точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13); обязать ФИО5 в 3-х месячный срок с момента вступления решения в законную силу предоставить в орган государственного кадастрового учета необходимые документы для внесения изменений об исключении земель, занимаемых лесным фондом из земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506, принадлежащем ответчику на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности на объект недвижимости от 16.06.2023 № 34:10:040002:506-34/116/2022-5 (л.д. 6-15).

Протокольными определениями Камышинского городского суда Волгоградской области от 9 октября 2023 года, 9 ноября 2023 года, 5 декабря 2023 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО6 (том 2 л.д. 49-50), кадастровый инженер ФИО1 (том 2 л.д. 125-127), ФИО7 (том 2 л.д. 178-181).

Протокольным определением Камышинского городского суда Волгоградской области от 5 декабря 2023 года изменен процессуальный статус кадастрового инженера ФИО1 с третьего лица на соответчика (том 2 л.д. 178-181).

В свою очередь истец Федеральное агентство лесного хозяйства в лице представителя ФИО8 представили ходатайство об увеличении исковых требований, просив суд признать отсутствующим право собственности ФИО5 на часть земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504, площадью пересечения 50 369 кв.м., в местах пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области в квартале 126, выделов 1,3,4,5,6,7,13 в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810); исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером 34:10:040002:504, площадью пересечения 50 369 кв.м., в местах пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области в квартале 126, выделов 1,3,4,5,6,7,13 в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810); указать, что настоящее решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельном участке с кадастровым номером 34:10:040002:504, в части исключения сведений о площади и границах указанного земельного участка с учетом пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области без заявления правообладателя земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504 (том 2 л.д. 132-134).

В судебном заседании помощник Камышинского городского прокурора Кузнецов А.Е., действуя по поручению Волгоградского межрайонного природоохранного прокурора Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуры, настаивал на удовлетворении исковых требований. 

Ранее в судебном заседании заместитель Волгоградского межрайонного природоохранного прокурора Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуры Панасов Н.М. доводы заявленного иска поддержал в полном объеме, не возражал против удовлетворения требований Федерального агентства лесного хозяйства о признании отсутствующим права собственности ФИО5 на спорный земельный участок и внесении соответствующих сведений в ЕГРН, при этом дополнив, что земельные участки с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506 частично расположены на землях лесного фонда, которые переданы в пользование ГБУ Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский». На спорных земельных участках имеется многолетняя лесная растительность, что не было учтено кадастровым инженером при проведении работ по их межеванию.

Истцы ТУ Росимущества по Волгоградской области, Федеральное агентство лесного хозяйства, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, явку представителя не обеспечили; в материалах дела имеется отзыв по гражданскому делу ФИО9, в котором он просил удовлетворить исковые требования в полном объеме, рассмотреть дело без их участия (том 2 л.д. 23), ходатайство ФИО8, в котором она просила рассмотреть дело без участия представителя (том 2 л.д. 210).

Ответчик кадастровый инженер ФИО1, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, обеспечила участие своего представителя.

Представитель ответчика ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, указав, что земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 поставлен на государственный кадастровый учет 14.11.2022, путем выдела из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52. Земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:506 поставлен на государственный кадастровый учет 18.05.2023, путем выдела из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52. Земельный участок с кадастровым номером 34:10:000000:52 является земельным участком предоставленным собственникам земельных долей СПК «Добринский». Дата постановки на государственный кадастровый учет - 25.12.2003, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства. Кадастровым инженером проведено обязательное согласование размера и местоположения границ выделяемых земельных участков путём опубликования соответствующего извещения в средствах массовой информации. Сведения о лесничестве внесены в Единый государственный реестр недвижимости только 03.10.2023, соответственно, на публичной карте Росреестра они появились только в конце 2023 года. 

Ответчик ФИО5, её представитель ФИО10, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились; в материалах дела имеются: возражение на исковое заявление ФИО10, в которых он просит в удовлетворении иска отказать в полном объеме (том 2 л.д. 113-116), телефонограмма, в которой он просит дело рассмотреть без его участия (том 2 л.д. 215).

Ранее в судебном заседании ФИО10 с иском не согласился, указав, что прокурором выбран неверный способ защиты права. На спорных земельных участках многолетняя лесная растительность отсутствует, сами участки представляют собой поле, с изредка встречающимися малыми кустарниками, в связи с чем при проведении межевания, в отсутствии соответствующих сведений на публичной кадастровой карте, нарушений кадастровым инженером допущено не было. Порядок формирования спорных земельных участков также нарушен не был, информация об их образовании была размещена кадастровым инженером в средствах массовой информации, в соответствии с нормами действующего законодательства.

Представители третьего лица ГБУ Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский»» ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании с исковыми требованиями согласились, указав, что спорные земельные участки относятся к землям лесного фонда, переданы в постоянное бессрочное пользование ГБУ Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский»». На территории парка установлены стенды с информационными указателями принадлежности спорного земельного участка, в связи с чем кадастровый инженер, выходя на место для проведении работ по межеванию земельных участков, при должной осмотрительности, должен был проверить информацию об их принадлежности.

Третьи лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области, Комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, явку представителя не обеспечили; в материалах дела имеются объяснения ФИО11, в которых он просит данное дело рассмотреть без их участия, поскольку отдел не являются субъектами спорных материальных правоотношении, не заинтересован в исходе дела (том 2 л.д. 14-15), объяснения ФИО12, в которых она просит дело рассмотреть без их участия, считает иск Волгоградского межрайонного природоохранного прокурора обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме (том 2 л.д. 18-19).

Третьи лица СГБУ Волгоградской области «Камышинское лесничество», администрация Камышинского муниципального района Волгоградской области, ФИО6, ФИО7, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, явку представителя не обеспечили, причина неявки судом не установлена, возражений не представили.

Информация по делу своевременно размещалась на интернет-сайте Камышинского городского суда Волгоградской области http://kam.vol.sudrf.ru.

С учётом мнения участников процесса, положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотрение дела при указанной явке.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, проверив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту также ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Пунктом 1 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту также ЗК РФ) земли в Российской Федерации подразделены по целевому назначению на следующие категории: 1) земли сельскохозяйственного назначения; 2) земли населенных пунктов; 3) земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; 4) земли особо охраняемых территорий и объектов; 5) земли лесного фонда; 6) земли водного фонда; 7) земли запаса.

К землям лесного фонда относятся лесные земли (земли, покрытые лесной растительностью и не покрытые ею, но предназначенные для ее восстановления, - вырубки, гари, редины, прогалины и другие) и предназначенные для ведения лесного хозяйства нелесные земли (просеки, дороги, болота и другие) (пункт 1 статьи 101 ЗК РФ).

Статья 1 Лесного кодекса Российской Федерации (далее по тексту также ЛК РФ) определяет основные принципы лесного законодательства, к числу которых отнесены, в частности, принцип сохранения лесов, в том числе посредством их охраны, защиты, воспроизводства, лесоразведения; сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах.

В соответствии с частью 1 статьи 6, статьей 7 ЛК РФ леса располагаются на землях лесного фонда и землях иных категорий. Лесным участком является земельный участок, границы которого определяются в соответствии со статьями 67 и 92 указанного Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 8 Лесного кодекса РФ лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности. Формы собственности на лесные участки в составе земель иных категорий определяются в соответствии с земельным законодательством.

На основании статей 67, 92 ЛК РФ лесоустройство проводится на землях лесного фонда, а также на землях, указанных в части 3 статьи 23 настоящего Кодекса. Правила проведения лесоустройства устанавливаются лесоустроительной инструкцией, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Государственный кадастровый учет лесных участков и государственная регистрация прав на лесные участки, ограничений прав на лесные участки, обременений лесных участков осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

В соответствии со статьей 71 ЛК РФ в постоянное (бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное срочное пользование лесные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются юридическим лицам, в аренду, безвозмездное срочное пользование - гражданам (часть 1).

Таким образом, федеральным законодательством не предусмотрена возможность нахождения в собственности граждан земельных участков из состава земель лесного фонда.

На основании статьи 11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

Целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признаются целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии с пунктами 6 и 7 статьи 11.9 ЗК РФ образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами. Не допускается образование земельного участка, границы которого пересекают границы территориальных зон, лесничеств, за исключением земельного участка, образуемого в целях осуществления пользования недрами, строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов, их неотъемлемых технологических частей, гидротехнических сооружений, а также строительства водохранилищ, иных искусственных водных объектов. При выявлении пересечения границ земельных участков с границами территориальных зон (за исключением земельных участков, границы которых могут пересекать границы территориальных зон в соответствии с настоящим пунктом), лесничеств устранение такого пересечения осуществляется в порядке, установленном федеральным законом... 

На основании части 7 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее по тексту также ФЗ, Закон) государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости.

В силу части 2 статьи 8 указанного Федерального закона к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

Пунктом 3 части 4 статьи 8 ФЗ предусмотрено, что в кадастр недвижимости вносятся сведения об описании местоположения объекта недвижимости.

Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части (часть 8 статьи 22 ФЗ № 218-ФЗ).

В соответствии с частью 3 статьи 22 Закона, в случае, если в соответствии с федеральным законом местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, межевой план должен содержать сведения о проведении такого согласования

Основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, межевой план, технический план или акт обследования, подготовленные в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке, утвержденная в установленном федеральным законом порядке карта-план территории, подготовленная в результате выполнения комплексных кадастровых работ (пункт 7 части 2 статьи 14 ФЗ).

В силу положений статьи 4.2 Федерального закона от 4 декабря 2006 года № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации» лесные участки в составе земель лесного фонда, государственный кадастровый учет которых не осуществлялся, признаются ранее учтенными объектами недвижимости. План лесного участка в составе земель лесного фонда, выданный до 1 января 2015 года, признается юридически действительным. Сведения о ранее учтенных участках лесного фонда и лесных участках в составе земель лесного фонда с учетом установленного законодательством о государственном кадастре недвижимости состава сведений государственного кадастра недвижимости об объекте недвижимости, переносятся в соответствующие разделы этого кадастра в сроки и в порядке, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Проведение кадастровых работ в отношении лесоустроенных участков без учета лесоустроительной документации, в том числе в отношении лесных участков, границы которых не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства, недопустимо.

Согласно статье 4.4. данного Закона, в случае, если до 1 января 2015 года государственный кадастровый учет лесных участков в составе земель лесного фонда не осуществлялся, для проведения государственной регистрации прав на такие лесные участки и сделок с ними вместо кадастрового плана или кадастрового паспорта представляются планы лесных участков и идентификация лесного участка в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним осуществляется по условному номеру, который присваивается такому лесному участку в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Пунктами 1 и 2 статьи 4.2 Федерального закона от 4 декабря 2006 года № 201 предусмотрено, что государственный учет лесных участков в составе земель лесного фонда включает в себя действия уполномоченных органов по внесению в государственный лесной реестр сведений, подтверждающих существование таких земельных участков с характеристиками, соответствующими части 1 статьи 69 Лесного кодекса Российской Федерации. План лесного участка в составе земель лесного фонда, выданный до 1 января 2015 года, признается юридически действительным. Указанные сведения в графической и текстовой форме воспроизводятся в плане лесного участка, который заверяется органом государственной власти, осуществляющим ведение государственного лесного реестра (пункт 3 статьи 4.1). Лесные участки в составе земель лесного фонда, государственный кадастровый учет которых не осуществлялся, признаются ранее учтенными объектами недвижимости.

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи, в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Согласование местоположения границ проводится без их установления на местности независимо от требований заинтересованных лиц в случае, если земельные участки, местоположение границ которых согласовывается, являются лесными участками.

Согласование местоположения границ по выбору кадастрового инженера проводится посредством проведения собрания заинтересованных лиц или согласования в индивидуальном порядке с заинтересованным лицом. Согласование местоположения границ посредством проведения собрания заинтересованных лиц без установления границ земельных участков на местности осуществляется на территории населенного пункта, в границах которого расположены соответствующие земельные участки или который является ближайшим населенным пунктом к месту расположения соответствующих земельных участков, если иное место не определено кадастровым инженером по согласованию с заинтересованными лицами.

На основании части 6 статьи 47 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ участки лесного фонда, государственный кадастровый учет которых не осуществлялся, но вещные права, на которые и их ограничения, в том числе аренда, зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются ранее учтенными объектами недвижимости. Лесной участок соответствует участку лесного фонда.

В силу статьи 4 Основ лесного законодательства Союза ССР и союзных республик, утвержденных Законом СССР от 17.06.1977, статьям 2, 10, 53 Основ лесного законодательства Российской Федерации, утвержденных постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 06.03.1993 № 4616-1, частям 1 и 2 статьи 130 Лесного кодекса Российской Федерации (1997 года) леса могли передаваться в пользование сельскохозяйственным организациям с целью обеспечения их потребностей в древесине и другой продукции леса, при этом, оставаясь в силу закона участками лесного фонда ранее государственной, а в дальнейшем федеральной собственности (статья 19 ЛК РФ (1997 года) и статья 8 ЛК РФ (2006 года)).

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, высказанной в Постановлении от 09.01.1998 № 1-П по делу о проверке конституционности Лесного кодекса Российской Федерации от 29.01.1997 № 22-ФЗ (действовал до 07.12.2006), лесной фонд - ввиду его жизненно важной многофункциональной роли и значимости для общества в целом, необходимости обеспечения устойчивого развития (сбалансированного развития экономики и улучшения состояния окружающей природной среды в условиях возрастания глобального экологического значения лесов России и выполнения ею соответствующих международных обязательств), а также рационального использования этого природного ресурса в интересах Российской Федерации и ее субъектов - представляет собой публичное достояние многонационального народа России и как таковой является федеральной собственностью особого рода и имеет специальный правовой режим.

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Из положений статей 8, 101 ЗК РФ следует, что земельный участок, относящийся к одной категории, не может одновременно являться земельным участком другой категории.

В силу части 2 статьи 214 ГК РФ, части 1 статьи 16 ЗК РФ земля, не находящаяся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований, является государственной собственностью.

На основании статьи 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В соответствии со статьей 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

Сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка) (часть 1 статьи 166 ГК РФ).

В силу статей 167-168 ГК РФ сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения. Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта и при этом посягающая на публичные интересы либо права и охраняемые законом интересы третьих лиц, ничтожна, если из закона не следует, что такая сделка оспорима или должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки. Недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» следует, что не исключается возможность предъявления исков о признании недействительной ничтожной сделки. Споры по таким требованиям подлежат разрешению судом в общем порядке по заявлению любого заинтересованного лица.

В соответствии с абзацем 4 пункта 52 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - это юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке. Оспаривание зарегистрированного права на недвижимое имущество осуществляется путем предъявления исков, решения по которым являются основанием для внесения записи в ЕГРП.

В случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

В соответствии с Постановлением администрации Камышинского района Волгоградской области от 9 августа 1994 года № 223-п «О выдаче свидетельств на право собственности на землю собственникам земляных долей коллективного предприятия «Добринский» постановлено: выдать свидетельство на право общей долевой собственности коллективному предприятию совхоз «Добринский» с закреплением за ним 8071,0 сельскохозяйственных угодий; выдать свидетельства на право общей долевой собственности на землю членам коллективного предприятия совхоз «Добринский» с земельной долей 16,9 га на каждого члена коллективного предприятия, согласно прилагаемого списка (том 1 л.д. 64).

Предоставленный совхозу «Добринский» земельный участок с кадастровым номером 34:10:000000:52, представляет собой единое землепользование, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства, площадью 52 752 269 кв.м., расположен по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, СПК «Добринский», граница земельного участка не установлена (том 1 л.д. 67-79).

Из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52 на основании решения от 17 октября 2022 года ФИО6, как собственником двух земельных долей размером 798 баллогектаров в СПК «Добринский», принято решение о выделе земельного участка в счет земельных долей, расположенных по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, в 1,0 км на северо-запад от с. Нижняя Добринка (том 1 л.д. 133). 

Кадастровым инженером ФИО1 проведены кадастровые работы по установлению границ земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504, выделенного из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 59 858 кв.м. (том 1 л.д. 128-184).

По договору купли-продажи земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 продан ФИО6 в собственность ФИО5, о чем 26 декабря 2022 года произведена государственная регистрация права (том 2 л.д. 6).

Кроме того, из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52 на основании решения от 12 мая 2023 года ФИО7 и ФИО6 как собственниками двух земельных долей размером 798 баллогектаров каждый в СПК «Добринский», принято решение о выделе земельного участка в счет земельных долей, расположенных по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, в 0,5 км на северо-запад от с. Нижняя Добринка (том 1 л.д. 210).

Кадастровым инженером ФИО1 проведены кадастровые работы по установлению границ земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506, выделенного из земельного участка с кадастровым номером 34:10:000000:52, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 67 658 кв.м. (том 1 л.д. 207-255). 

По договору купли-продажи земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:506 продан ФИО6 и ФИО7 в собственность ФИО5, о чем 16 июня 2023 года произведена государственная регистрация права (том 2 л.д. 5).

Российской Федерации, в лице Комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области, на основании выписки из реестра федерального имущества № 10-15/1031 от 16 декабря 2003 года на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером 34:10:000000:0050, категория земель: земли лесного фонда, расположенного по адресу: Волгоградская область, Камышинский район, Камышинское лесничество, который был передан на основании договора № 9 п/п-9/11 от 29 декабря 2011 года в постоянное бессрочное пользование ГБУ Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский»» для осуществления научно-исследовательской, образовательной и рекреационной деятельности (том 1 л.д. 17, 18-19, 38-45).

Земельный участок с кадастровым номером 34:10:000000:0050 представляет собой Камышинское лесничество, включающее в себя, в том числе Верхне-Липовское участковое лесничество, Добринское участковое лесничество, Таловское участковое лесничество, границы которого были установлены приказом Федеральной агентства лесного хозяйства от 25 марта 2022 года № 426 «Об установлении границ Камышинского лесничества Волгоградской области» (том 1 л.д. 32-37, 46, 47-58).

Как усматривается из планшета № 19 Камышинского мехлесхоза, Добринское лесничество существует с 1985 году и граничит с землями совхоза «Добринский» (том 1 л.д. 33).

Согласно заключению Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства № 429 о пересечении (наложении) земельного участка с иной категорией земель на земли лесного фонда от 26 июля 2023 года границы земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504 накладываются на земли лесного фонда площадью 50 369 кв.м., являются землями государственного лесного фонда и не относятся к землям сельскохозяйственного назначения в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810) (том 1 л.д. 21-22).

Из заключения Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства № 430 о пересечении (наложении) земельного участка с иной категорией земель на земли лесного фонда от 26 июля 2023 года границы земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506 накладываются на земли лесного фонда площадью 41 323 кв.м., являются землями государственного лесного фонда и не относятся к землям сельскохозяйственного назначения в следующих координатах: точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13; точка № 2 Х661855,35,Y2274914,78; точка № 3 Х661858,28,Y2274865,67; точка № 4 Х662192,39,Y2274717,13; точка № 5 Х662237,41,Y2274810,12; точка № 6 Х661871,59,Y2274978,93; точка № 7 Х661869,94,Y2274975,31; точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13) (том 1 л.д. 23-24).

Поскольку участниками процесса ходатайств о назначении по делу судебной экспертизы заявлено не было, доказательств, опровергающих выводы досудебного исследования не представлено, суд принимает заключения Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства за основу при вынесении решения.

Суд, детально проанализировав представленные сторонами доказательства, приходит к выводу, что части земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504 и 34:10:040002:506, в указанных в заключениях координатах, относятся к землям лесного фонда, находящегося в собственности Российской Федерации, составляющих единый государственный лесной фонд, являются ограниченными в обороте и не предназначены для сельскохозяйственного производства. Право федеральной собственности на земельный участок лесного фонда с кадастровым номером 34:10:000000:0050 не прекращалось, перевод из земель лесного фонда в земли других категорий, в порядке установленном земельным законодательством, не осуществлялся.

При этом, несмотря на то, что кадастровым инженером ФИО1 при осуществлении межевания спорных земельных участков нарушений установленной законодательством процедуры её проведения допущено не было, факт отнесения частей спорных участков к землям лесного фонда, которые с учетом требований указанных норм права, физическим лицам переданы быть не могут, подтверждается имеющимися материалам дела, в том числе: схемами лесоустройства 1985, 1995 годов (том 1 л.д. 26, 32), фотоснимками ГБУ Волгоградской области «Природный парк «Щербаковский»», из которых усматривается, что на спорных земельных участках с в 2019 года имелись не только многолетние деревья (насаждения), но и характерные опознавательные знаки (стенды), указывающие на принадлежность земель к лесному фонду (том 2 л.д. 175-176), а также снимком со спутника, где четко видно, что на спорных земельных участках имеются лесные насаждения.

Учитывая, что выдел спорных земельных участков, их межевание и в дальнейшем сделки по купле-продаже фактически совершены в отношении лесного участка, находящегося в собственности Российской Федерации, следовательно, такие действия противоречат вышеуказанным положениям законодательства.

Разрешая заявленные исковые требования по существу, суд, исходя из того, что пересечение спорных земельных участков принадлежащих ответчику с границами земель лесного фонда, приходит к выводу о признании незаконным межевания земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504, 34:10:040002:506 в указанных в заключениях Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу координатах, а также отсутствующим право собственности ФИО5 на часть земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504, площадью пересечения 50 369 кв.м., в местах пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области в квартале 126, выделов 1,3,4,5,6,7,13 в координатах Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810, с внесением в Единый государственный реестр недвижимости соответствующих сведений.

Требования о признании отсутствующим права собственности ФИО5 на часть земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506 истцами заявлено не было, правовых оснований выйти за пределы исковых требований, у суда не имеется.

При этом требования Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры о возложении на ФИО5 обязанности в 3-х месячный срок с момента вступления решения в законную силу предоставить в орган государственного кадастрового учета необходимые документы для внесения изменений об исключении земель, занимаемых лесным фондом из земельных участков с кадастровыми номерами 34:10:040002:504, 34:10:040002:506, принадлежащими ответчику на праве собственности, в данном случае являются ненадлежащим способом защиты права, неисполнимы в будущем, в связи с чем удовлетворению не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

исковые требования Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры, действующей в интересах неопределенного круга лиц и Российской Федерации в лице уполномоченных органов Федерального агентства лесного хозяйства, Федерального агентства по управлению государственным имуществом в лице его Территориального управления в Волгоградской области (ИНН 

<

***>), Федерального агентства лесного хозяйства (ИНН 

<

***>) к ФИО5 (№ ....), кадастровому инженеру ФИО1 (ИНН 

<

***>) о признании результатов межевания недействительными, права собственности отсутствующим, возложении обязанности, исключении сведений из ЕГРН - удовлетворить в части.

Признать недействительными результаты межевания на земельный участок с кадастровым номером 34:10:040002:504 в части наложения земельного участка на земли лесного фонда, площадью 50 369 кв.м. в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810.

Признать недействительным результаты межевания земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:506 в части наложения земельного участка на земли лесного фонда, площадью 41 323 кв.м. в следующих координатах: точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13; точка № 2 Х661855,35,Y2274914,78; точка № 3 Х661858,28,Y2274865,67; точка № 4 Х662192,39,Y2274717,13; точка № 5 Х662237,41,Y2274810,12; точка № 6 Х661871,59,Y2274978,93; точка № 7 Х661869,94,Y2274975,31; точка № 1 Х661861,43,Y2274952,13.

Признать отсутствующим право собственности ФИО5 на часть земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504, площадью пересечения 50 369 кв.м., в местах пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области в квартале 126, выделов 1,3,4,5,6,7,13 в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810.

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером 34:10:040002:504, площадью пересечения 50 369 кв.м., в местах пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области в квартале 126, выделов 1,3,4,5,6,7,13 в следующих координатах: Контур 1 (точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; точка № 2 Х662791,37,Y2275004,77; точка № 3 Х662827,94,Y2274863,46; точка № 4 Х662833,35,Y2274875,09; точка № 5 Х662798,15,Y2275009,61; точка № 6 Х662731,66,Y2275038,09; точка № 1 Х662722,4,Y2275023,37; Контур № 2 (точка № 1 Х662237,4,Y2274810; точка № 2 Х662192,4,Y2274717; точка № 3 Х662373,2,Y2274637; точка № 4 Х662424,Y2274624; точка № 5 Х662465,3,Y2274629; точка № 6 Х662575,7,Y2274696; точка № 7 Х662682,8,Y2274772; точка № 8 Х662762,1,Y2274823; точка № 9 Х662823,9,Y2274855; точка № 10 Х662826,8,Y2274861; точка № 11 Х662747,3,Y2274821; точка № 12 Х662667,3,Y2274766; точка № 13 Х662565,Y2274856; точка № 14 Х662566,4,Y2274803; точка № 15 Х662514,2,Y2274747; точка № 1 Х662237,4,Y2274810.

Настоящее решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельном участке с кадастровым номером 34:10:040002:504, в части исключения сведений о площади и границах указанного земельного участка с учетом пересечения данного земельного участка с землями лесного фонда Добринского участкового лесничества участком Камышинского лесничества Волгоградской области без заявления правообладателя земельного участка с кадастровым номером 34:10:040002:504.

В удовлетворении требований Волгоградской межрайонной природоохранной прокуратуры, действующей в интересах неопределенного круга лиц и Российской Федерации в лице уполномоченных органов Федерального агентства лесного хозяйства, Федерального агентства по управлению государственным имуществом в лице его Территориального управления в Волгоградской области к ФИО5 о возложении обязанности в 3-х месячный срок с момента вступления решения в законную силу предоставить в орган государственного кадастрового учета необходимые документы для внесения изменений об исключении земель, занимаемых лесным фондом из земельных участков с кадастровым номером 34:10:040002:504, принадлежащем ответчику на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности на объект недвижимости от 26.12.2022 № 34:10:040002:504-34/116/2022-3; с кадастровым номером 34:10:040002:506, принадлежащем ответчику на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности на объект недвижимости от 16.06.2023 № 34:10:040002:506-34/116/2022-5 - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий В.А. Ветлугин 

справка: мотивированный текст решения суда изготовлен 9 февраля 2024 года